
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

DECRETO N. 495/D  DEL 21.05.2020 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: O.C.S.R. n. 13/2017– Valutazione del danno subito da beni mobili e scorte – Determinazione 

Direttoriale n. 112 del 03.12.2019. Aggiornamento Modello di Perizia Giurata.  

 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189;  

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 
per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189;  

VISTE: 
✓ la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 

Abruzzo”; 

✓ la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 

organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

✓ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 

VISTA l’O.C.S.R. n. 13/2017 “Misure per la riparazione, il ripristino e la ricostruzione di immobili ad uso 

produttivo distrutti o danneggiati e per la ripresa delle attività economiche e produttive nei territori colpiti 

dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016” e in particolare l’articolo 5 che disciplina la 

determinazione del contributo per i beni mobili strumentali, prodotti e scorte; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
PRECISATO che le disposizioni riguardanti misure per la ricostruzione e il rilancio del sistema economico e 
produttivo di cui al D.L. 189/2016, si applicano nei limiti e nel rispetto delle condizioni previste dal 
Regolamento (UE) generale di esenzione n. 651/2014, in particolare dall’articolo 50;  
 
EVIDENZIATO che l’art. 5 della O.C.S.R. n. 13/2017 prescrive che “… limitatamente a beni mobili strumentali, 
impianti, macchinari ed attrezzature, la determinazione del costo ammissibile a contributo avviene sulla base 
della valutazione del danno subito effettuata con la perizia giurata …”; 
 
RICHIAMATI: 

✓ l’art. 107, par. 2. lett. b) TFUE per il quale l’aiuto non può superare il 100% del danno: divieto di 
sovracompensazione; 

✓ l’art. 50 del Regolamento UE n. 651/2014 il quale al comma 4 precisa che “I costi ammissibili sono i 
costi dei danni subiti come conseguenza diretta della calamità naturale, valutati da un esperto 
indipendente riconosciuto dall’autorità nazionale competente o da un’impresa di assicurazione ….. 
Il calcolo dei danni materiali è basato sui costi di riparazione o sul valore economico che gli attivi 
colpiti avevano prima della calamità… ”; 

 
RISCONTRATA, tra le diverse richieste di contributo pervenute all’USR Abruzzo 2016, una notevole 
disomogeneità nella redazione delle perizie giurate da parte dei tecnici incaricati e soprattutto nella 
valutazione dei danni subiti dai beni mobili strumentali, prodotti e scorte a seguito della calamità naturale;  
 
CONSIDERATO che si è ritenuto necessario regolamentare, mediante l’approvazione di un Modello di Perizia 
Giurata, il processo di valutazione del danno subito quale conseguenza diretta della calamità naturale con 
l’obiettivo di non violare il divieto di sovracompensazione nonché i principi contabili e al fine  di rendere 
imparziale e corretta l’attività istruttoria resa dai tecnici dell’USR Abruzzo per il calcolo del contributo da 
concedere; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 112 del 03.12.2019 con la quale è stato approvato il Modello 

di Perizia Giurata per Valutazione del danno subito da beni mobili e scorte nel rispetto del disposto di cui alla 

O.C.S.R. n. 13/2017;  

RITENUTO, alla luce di nuove valutazioni ed informazioni, di dover aggiornare il Modello di Perizia Giurata, 
approvato con determinazione n. 112 del 03.12.2019; 
  
VISTO il Modello di Perizia Giurata di valutazione del danno subito - Beni Mobili e Scorte, Allegato 1 al 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di doverlo approvare; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012;  

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Ciò premesso 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di aggiornare il Modello di Perizia Giurata di valutazione del danno subito - Beni Mobili e Scorte, Allegato 
1 al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. far constare che, ai fini del calcolo del contributo da concedere, il Modello costituirà documento 
essenziale del procedimento di istruttoria; 
 

3. far constare, altresì, che per le domande giacenti ai sensi della O.C.S.R. n. 13/2017, dovrà essere richiesta 
apposita integrazione conformemente al Modello di cui sopra; 
 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo.  
 

 
 

  

 

                  Il Responsabile          

dell’Ufficio Economico e Finanziario                     Il Direttore 

    (Dott.ssa Alessandra D’Antonio)           (Dott. Vincenzo Rivera) 
                   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2020-05-21T18:50:04+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA




